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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Đề án Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất 

nguồn gốc năm 2024 

 

 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Công văn số 

2970/SKHCN-TĐC ngày 25/12/2024 về việc phối hợp báo cáo thực hiện Đề án 

Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc năm 2024; UBND 

huyện Sơn Hà báo cáo như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

UBND huyện đã lồng ghép triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 

19/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản 

lý hệ thống truy xuất nguồn gốc; chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ về truy xuất nguồn gốc đối 

với các sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn huyện; thực hiện rà soát, đánh giá thực 

trạng và nhu cầu truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa của các đơn vị, doanh 

nghiệp trên địa bàn. 

UBND huyện cũng đã ban hành Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 

20/8/2024 về thực hiện Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, 

bảo đảm truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 

2030 trên địa bàn huyện Sơn Hà.  

2. Kết quả triển khai Đề án 

2.1. Về công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về 

hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa 

Tổ chức tuyên truyền, khuyến khích tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các 

HTX trên địa bàn tổ chức sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị gắn với truy xuất 

nguồn gốc sản phẩm nhất là các sản phẩm nông nghiệp. Công tác thông tin, 

truyền thông về truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm, hàng hóa được quan 

tâm, đảm bảo nội dung truyền thông kịp thời, sâu rộng đến các hộ sản xuất và 

kinh doanh tại địa phương, nhất là các hợp tác xã trên địa bàn, từ đó các đơn vị 

sản xuất kịp thời nắm bắt các thông tin về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, góp 

phần nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

cá thể, cá nhân trên địa bàn về truy xuất nguồn gốc sản phẩm. 

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, 

cơ sở sản xuất trên địa bàn biết, đăng ký tham gia Khóa đào tạo về mã số, mã 

vạch và truy xuất nguồn gốc do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.  



   2 

 

2.2. Về việc hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong 

xây dựng và thí điểm áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc 

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 6 sản phẩm (sản phẩm Khổ qua rừng sấy khô 

S, Bò khô Nghĩa Ân, chuối hột rừng sấy khô, ớt xiêm rừng xây khô, thịt muối Bé Đen, 

thịt heo ky Khương Đình) được công nhận đạt tiêu chuẩn OCOP 3 sao và các sản 

phẩm đều thực hiện các quy định về truy xuất nguồn gốc. Ngoài ra, có 6 sản phẩm 

mới và 03 sản phẩm đánh giá lại mới được công nhận sản phẩm OCOP 3 sao năm 

2024 tại Quyết định số 269/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của UBND huyện Sơn Hà, 

các sản phẩm đều đáp ứng điều kiện về truy xuất nguồn gốc sản phẩm.  

2.3. Về các hoạt động khác có liên quan 

Hiện nay, trên địa bàn huyện việc truy xuất nguồn gốc đã được triển khai 

tại một số ngành hàng chủ yếu như: thực phẩm, dược phẩm, nông sản, … Các hệ 

thống phần mềm, nền tảng công nghệ được triển khai áp dụng thành công, giúp 

các bên liên quan dễ dàng quản lý, tra cứu và kiểm soát thông tin sản phẩm. 

Trong công tác kiểm tra an toàn thực phẩm sử dụng quét mã QR để kiểm 

tra thông tin về nguồn gốc, xuất xứ của sản phẩm, từ đó giúp truy xuất nguồn gốc 

nhanh chóng và chính xác. Bên cạnh đó, việc này cũng giúp các tiểu thương và 

nhà sản xuất minh bạch hơn trong quá trình kinh doanh, tạo lòng tin với người 

tiêu dùng và các cơ quan chức năng. 

3. Đánh giá thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện 

3.1. Thuận lợi 

Truy xuất nguồn gốc sản phẩm đóng vai trò quan trọng trong việc xây dựng 

hệ thống sản xuất và tiêu thụ minh bạch, tạo dựng lòng tin từ phía người tiêu dùng 

và nâng cao chất lượng toàn diện trong chuỗi cung ứng. Việc tuyên tuyền, phổ 

biến về truy xuất tạo được sự đồng thuận cao, tích cực hưởng ứng, ủng hộ và tham 

gia của các doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. 

3.2. Khó khăn 

Trình độ cán bộ quản lý của các hợp tác xã, doanh nghiệp, nông dân trên 

địa bàn huyện còn một số hạn chế, chưa đồng đều, chưa tiếp cận được với công 

nghệ thông tin hiện đại, thiếu trang thiết bị quản lý, triển khai; chưa nhận thức 

được lợi ích và tầm quan trọng của việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm nên chưa 

được quan tâm đúng mức. 

Việc tuân thủ quy trình sản xuất của một số hợp tác xã, hộ gia đình chưa 

triệt để, chất lượng một số sản phẩm chưa cao, chưa đồng đều nên chưa khẳng 

định được chất lượng sản phẩm khi gắn tem truy xuất.  

4. Kiến nghị, đề xuất 

Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo chuyên sâu về nội 

dung truy xuất nguồn gốc cho các địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã, người 

dân trên địa bàn huyện. 
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UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./. 

Nơi nhận:  
- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- Lưu: VT, THSơnTĐ. 

 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Trần Thanh Trung 
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